
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’ αρ. 140/3-6-2025 απόφασης Δή-
μου Σκύδρας που αφορά στη λήψη προσωρινών 
μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας σε Δημοτικές 
οδούς εντός της Δ.Κ. Σκύδρας στα πλαίσια του έρ-
γου «Εργασίες παροχής φυσικού αερίου στη Σκύ-
δρα Πέλλας».

2 Καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας και κατά τις Κυ-
ριακές, αργίες και εξαιρέσιμες ημέρες των Ληξι-
αρχείων όλων των δημοτικών ενοτήτων του Δή-
μου Ακτίου - Βόνιτσας.

3 Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδικο-
τήτων του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Δήμου Βελβεντού με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/ 
2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

4 Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) 
με την ονομασία «Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου» 
(Μ.Ε.Ε.), ως αυτοτελούς και ανεξάρτητης μονά-
δας, σε επίπεδο λειτουργίας Τμήματος, και ένταξή 
της στον Οργανισμό του Γενικού Νοσοκομείου 
«ΑΣΚΛΗΠΙΕΙΟ» Βούλας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 67752 (1)

Έγκριση της υπ’ αρ. 140/3-6-2025 απόφασης Δή-
μου Σκύδρας που αφορά στη λήψη προσωρινών 
μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας σε Δημοτικές 
οδούς εντός της Δ.Κ. Σκύδρας στα πλαίσια του 
έργου «Εργασίες παροχής φυσικού αερίου στη 
Σκύδρα Πέλλας».

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) (ν. 2696/ 

1999, Α’ 57) και ιδιαίτερα το άρθρο 52 αυτού καθώς και 
το άρθρο 132 του ν. 5209/2025 (Α’ 100).

2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 112).

3. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006,  

Α’ 114) (σύμφωνα με το άρθρο 82 του ν. 3463/2006, οι 

κανονιστικές αποφάσεις, που αφορούν τη ρύθμιση κυ-

κλοφορίας, των μονοδρομήσεων και των κατευθύνσεων 

της κυκλοφορίας, της λειτουργίας των χώρων στάθμευ-

σης εκδίδονται, μετά προηγούμενη κατάρτιση σχετικών 

μελετών, οι οποίες έχουν εκπονηθεί ή εγκριθεί από τις 

Τεχνικές Υπηρεσίες του Δήμου.)

4. Το β.δ. της 9ης Αυγούστου 1955 «Περί καθορισμού 

των εθνικών οδών κατά τας διατάξεις του ν. 3155/1955 

“περί κατασκευής και συντηρήσεως οδών”» (Α’ 222).

5. Το β.δ. της 6ης Φεβρουαρίου 1956 «Περί καθορισμού 

των εθνικών οδών κατά τας διατάξεις του ν. 3155/1955 

“περί κατασκευής και συντηρήσεως οδών”» (Α’ 47).

6. Την υπ’ αρ. 62556/5073/1990 υπουργική απόφαση 

«Ορισμός βασικού οδικού δικτύου Ν. Αττικής και Ν. Θεσ-

σαλονίκης» (Δ’ 561). 

7. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/0/266/1995 υπουργική 

απόφαση «Ανακατάταξη Επαρχιακού Οδικού Δικτύου 

των Νομών της Χώρας» (Β’ 293). 

8. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/1308/1996 υπουργι-

κή απόφαση «Κατάταξη Εθνικών Οδών περιφερειακών 

Αττικής, Στερεάς Ελλάδας, Θεσσαλίας, Ηπείρου, Μακε-

δονίας και Θράκης σε Βασικό (Πρωτεύον), Δευτερεύον 

και Τριτεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο» (Β’ 30). 

9. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/907/1996 υπουργική 

απόφαση «Καθορισμός τμημάτων οδών ως εθνικών ή 

επαρχιακών και χαρακτηρισμός κλάδων κόμβων» (Β’ 751). 

10. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ο/7157/ε/1042/2008 

υπουργική απόφαση «Κωδικοποίηση και αρίθμηση του 

Ελληνικού Διευρωπαϊκού Οδικού Δικτύου» (Β’ 2631).

11. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/ΟΙΚ/273/2012 υπουργική 

απόφαση «Έγκριση τετρακοσίων σαράντα (440) Ελλη-

νικών Τεχνικών Προδιαγραφών (ΕΤΕΠ) με υποχρεωτική 

εφαρμογή σε όλα τα Δημόσια Έργα» (Β’ 2221). 

12. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουρ-

γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 

οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 

κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-

μένων Διοικήσεων».

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4440

57913

19.08.2025 15:16:10

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57914 Τεύχος B’ 4440/18.08.2025

13. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύ-
κλιο της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργεί-
ου Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων «Μέτρα ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων...» (ΑΔΑ: 
Ω37Χ1-2ΥΑ).

14. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του Κεφαλαίου ΣΤ’ του 
ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 
Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Προδιαγραφών και Οδηγιών Σή-
μανσης Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)» (Β’ 905) 
(ΟΜΟΕ 6 και 7). 

16. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχω-
ση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

17. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 237).

18. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

19. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235). 

20. Την υπ’ αρ. 40284/22-7-2025 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Δημητρίου Γαλαμάτη του 
Ιωάννη, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 902).

21. Την υπ’ αρ. 94360/01-07-2023 απόφαση του Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 
μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας 
- Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
πράξεων και εγγράφων "Με εντολή Γραμματέα" στους 
προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης» (Β’ 4330), 
με την οποία ανατίθεται στην Υπηρεσία μας η άσκηση 
της αρμοδιότητας που ορίζεται με το α’ εδάφιο της παρ. 
1 του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 47).

22. Το υπ’ αρ. 65566/31-7-2025 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας Θράκης Π.Ε. Πέλλας με το οποίο μας ενημερώνει 
για το νομότυπο της διαδικασίας λήψης της υπ’ αρ. 140/ 
3-6-2025 απόφασης ΔΣ του θέματος.

23. Το υπ’ αρ. 4769/5-6-2025 έγγραφο του Δήμου Σκύ-
δρας με το οποίο αποστέλλεται στην Υπηρεσία μας η με 
αριθμό απόφαση του θέματος, με την κυκλοφοριακή 
μελέτη προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
τη συνοδεύει, ελεγμένη και εγκεκριμένη από την αρμό-
δια Τεχνική Υπηρεσία για εφαρμογή της παρ. 1 του άρ-
θρου 52 και της παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 
(Α’ 57). Το παραπάνω έγγραφο πρωτοκολλήθηκε στην 
Υπηρεσία μας στις 5/6/2025 και έλαβε τον υπ’ αρ. 11314.

24. Το υπό στοιχεία Φ.44/163/23-4-2025 έγγραφο των 
ΚΤΕΛ ΠΕΛΛΑΣ ΑΕ, με το οποίο εκφράζει τη σύμφωνη 

γνώμη του για την εφαρμογή των προτεινόμενων μέ-
τρων ρύθμισης της κυκλοφορίας.

25. Το γεγονός ότι η ευθύνη για την υλοποίηση του 
έργου του θέματος και την επιλογή, το μέγεθος και το 
χρόνο κατάληψης των εργοταξιακών χώρων ανήκει απο-
κλειστικά στον Φορέα του έργου, ο οποίος είναι κατά 
νόμο ο αρμόδιος φορέας υλοποίησης του έργου του 
θέματος.

26. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

27. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ,

και επειδή: 
Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή μελέτη 

που συνοδεύει την απόφαση του θέματος τα προτεινό-
μενα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας είναι απαραίτητα 
προκειμένου, με την εφαρμογή τους, να εκτελεστούν 
απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες στα πλαίσια 
του έργου του θέματος, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 140/3-6-2025 απόφασης του 
Δήμου Σκύδρας που αφορά σε προσωρινά μέτρα ρύθ-
μισης της κυκλοφορίας σε Δημοτικές οδούς εντός του 
οικισμού Σκύδρας στα πλαίσια του έργου «Εργασίες πα-
ροχής φυσικού αερίου στη Σκύδρα Πέλλας».

Α. Τα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας που εγκρίνο-
νται με την παρούσα Απόφαση εφαρμόζονται σε τμή-
ματα Δημοτικών οδών εντός του οικισμού της Σκύδρας 
όπως περιγράφονται στην Απόφαση του θέματος και 
αφορούν στον πλήρη αποκλεισμό πρόσβασης, στη 
στένωση οδοστρώματος και στην εναλλάξ κυκλοφο-
ρία της αμφίδρομης κίνησης οχημάτων κατ’ εφαρμογή 
των σχετικών Οδηγιών (15ο σχ.) σε 51 διαδοχικά στάδια 
εργασιών πλαίσια υλοποίησης του έργου του θέματος.

Αναλυτική περιγραφή των μέτρων ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας που εγκρίνονται με την παρούσα υπάρχει 
στη σχετική κυκλοφοριακή μελέτη που συνοδεύει την 
Α.Δ.Σ. του θέματος (23ο σχ), εφόσον δεν αντίκεινται 
στους όρους και τις προϋποθέσεις της παρούσης.

Β. Τα παραπάνω προσωρινά μέτρα ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας εφαρμόζονται με τους παρακάτω όρους και 
προϋποθέσεις:

Β.1. Γενικοί όροι
1. Η παρούσα ισχύει για δώδεκα (12) μήνες από την 

έναρξή ισχύος της εφόσον δεν επέλθει εν τω μεταξύ κα-
μία μεταβολή των δεδομένων βάσει των οποίων εκδόθη-
κε η παρούσα Απόφαση και των στοιχείων που αναφέρο-
νται στην σχετική Τεχνική Έκθεση και θα εφαρμόζονται 
αποκλειστικά κατά τη διάρκεια της ημερήσιας λειτουργί-
ας του εργοταξίου από τις 7:00 π.μ. έως τις 17:00 μ.μ. ανά 
στάδιο εργασιών. Με το πέρας της ημερήσιας λειτουργί-
ας του εργοταξίου, οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
θα απομακρύνονται, οποιοδήποτε σκάμμα προέκυψε 
κατά την εκτέλεση των εργασιών θα επιχώνεται και η 
οδός θα αποδίδεται στην κυκλοφορία.

2. Η έναρξη της εφαρμογής κάθε σταδίου εφαρμο-
γής γίνεται μετά την τοποθέτηση της σχετικής εργοτα-
ξιακής σήμανσης, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57915Τεύχος B’ 4440/18.08.2025

(τοποθέτηση κατάλληλων πινακίδων, σηματοδοτών ή 
διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα), και μετά την έγγραφη 
ενημέρωση όλων των εμπλεκόμενων φορέων (αρμόδιο 
τμήμα Τροχαίας, αρμόδια Τεχνική υπηρεσία κ.λπ.).

3. Λαμβάνονται όλα τα απαραίτητα μέτρα ασφαλείας 
ώστε να μην υπάρχει καμία πρόσβαση στο χώρο του 
εργοταξίου.

4. Στην υποβληθείσα μελέτη έχει γίνει ορθή αποτύπω-
ση της υφιστάμενης κατάστασης στην περιοχή του έργου, 
τηρούνται οι προδιαγραφές για μελέτες οδικών έργων για 
τις εκτελούμενες εργασίες σε οδούς και να λαμβάνονται 
τα απαραίτητα μέτρα για την ασφαλή κίνηση των χρη-
στών του δικτύου και την αποφυγή ατυχήματος.

5. Με το πέρας της ημερήσιας λειτουργίας του εργοτα-
ξίου, οποιοδήποτε σκάμμα προκύπτει κατά την εκτέλεση 
των εργασιών δεν παραμένει ανοιχτό, επιχώνεται μέχρι 
να ξεκινήσουν οι εργασίες της επόμενης φάσης ή της 
επόμενης ημέρας (σε περίπτωση μη ολοκλήρωσης των 
εργασιών την ίδια ημέρα).

6. Πριν την έναρξη εφαρμογής των μέτρων ρύθμισης 
της κυκλοφορίας κάθε νέου σταδίου κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων έργων θα πρέπει να έχουν αρθεί τα μέτρα 
της προηγούμενου σταδίου. Η διαδοχή των εργασιών 
θα καθορίζεται με κριτήριο την εύρυθμη λειτουργία της 
κυκλοφορίας.

Β.2. Ειδικοί όροι
7. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 

περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011) κατ’ εφαρμογή των τυπι-
κών σε Αστικές οδούς, προσαρμοσμένα στα ιδιαίτερα 
χαρακτηριστικά του υπό παρέμβαση οδικού δικτύου 
(15ο σχ.).

8. Να εφαρμόζεται προσωρινή απαγόρευση της στάθ-
μευσης στις θέσεις που παρεμποδίζουν την εφαρμογή 
των προτεινόμενων μέτρων. 

9. Στις περιπτώσεις αποκλεισμού πρόσβασης η κυκλο-
φορία των οχημάτων να διεξάγεται από παρακαμπτήριες 
οδούς με γεωμετρικά και λειτουργικά χαρακτηριστικά 
ικανά για την εξυπηρέτηση του επιπλέον κυκλοφοριακού 
φόρτου. Εφόσον από την αρμόδια υπηρεσία κρίνεται 
απαραίτητο, οι οδηγοί θα πρέπει να ενημερώνονται 
με πληροφοριακές πινακίδες για τις διαδρομές παρά-
καμψης των κλειστών οδικών τμημάτων μέσω παρα-
κείμενων οδών. Η χωροθέτηση της σήμανσης για την 
καθοδήγηση των οδηγών στη διαδρομή παράκαμψης 
θα πρέπει να είναι κατατοπιστική, έγκαιρη και ευκρινής, 
βάσει των σχετικών προδιαγραφών, χωρίς πλεονασμούς.

10. Οι θέσεις των παραπάνω πινακίδων θα πρέπει να 
είναι ορατές και να μην επηρεάζεται η ορατότητα τους 
από τα διερχόμενα οχήματα.

11. Στα τμήματα των οδών που καταλήγουν στη ζώνη 
των εργασιών και δύναται να μετατραπούν σε αδιέξοδο 
θα πρέπει να εφαρμόζεται σχετική σήμανση. 

12. Η απομείωση της ταχύτητας των οχημάτων θα πρέ-
πει να γίνεται σύμφωνα με τις σχετικές προδιαγραφές.

13. Λαμβάνονται όλα τα απαραίτητα μέτρα ασφαλείας 
ώστε να μην υπάρχει καμία πρόσβαση στο χώρο του 
εργοταξίου.

14. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

15. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να ενημε-
ρωθούν σχετικά οι επιχειρήσεις που επηρεάζονται από τα 
μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας του θέματος ώστε να 
ρυθμιστεί η ανεμπόδιστη και ασφαλής λειτουργία τους. 

16. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ανεμπόδιστη, ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων 
έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπο-
λικά) καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση στις παρόδιες 
ιδιοκτησίες και επιχειρήσεις που βρίσκονται μέσα στην 
ζώνη αποκλεισμού του έργου ή γειτνιάζουν με το έργο.

17. Εντός ωραρίου λειτουργίας του εργοταξίου θα πρέ-
πει να είναι δυνατή ανά πάσα στιγμή η άμεση απελευ-
θέρωση σημασμένου διαδρόμου πλάτους κατ’ ελάχιστο 
3,00 m για τη διέλευση οχημάτων ανάγκης εντός της 
ζώνης του εργοταξίου, με τη μετακίνηση των αυτοκινού-
μενων δομικών μηχανημάτων και τη προσωρινή τους 
στάθμευση σε προκαθορισμένες θέσεις. 

18. Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών, 
συμπεριλαμβανομένων των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) 
σε όλο το μήκος της ζώνης των έργων. 

19. Σε περιορισμένες συνθήκες φωτεινότητας, η σή-
μανση θα πρέπει να προσαρμόζεται κατάλληλα (αναλά-
μποντες φανοί, κ.λπ.) ώστε να εξασφαλίζει την επαρκή 
ορατότητα της για ασφαλή κίνηση των χρηστών (οχη-
μάτων και πεζών) της οδού.

20. Τα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας που εγκρίνο-
νται με την παρούσα απόφαση και εφαρμόζονται κατά 
διάρκεια της λειτουργίας του εργοταξίου θα πρέπει να 
υποστηρίζονται από σηματωρούς για την καθοδήγηση 
οχημάτων και πεζών.

Γ. Η παρούσα απόφαση έγκρισης μέτρων ρύθμισης 
της κυκλοφορίας χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Αφορά αποκλειστικά στην έγκριση της υπ’ αρ. 140/ 
3-6-2025 απόφασης και των σχετικών προσωρινών μέ-
τρων ρύθμισης της κυκλοφορίας, όπως αυτά προέκυψαν 
από την κυκλοφοριακή μελέτη η οποία ελέγχθηκε και 
εγκρίθηκε από τον Δήμο Πέλλας.

2. Αφορά στα προτεινόμενα μέτρα ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας και όχι στην έγκριση της κυκλοφοριακής με-
λέτης ή της εργοταξιακής σήμανσης που συνοδεύει την 
Απόφαση του θέματος ή της μελέτης εφαρμογής των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων. 

3. Δεν υποκαθιστά άλλες απαιτούμενες άδειες ή εγκρί-
σεις και δε νομιμοποιεί υφιστάμενα μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας ούτε αποτελεί άδεια ή έγκριση για την υλο-
ποίηση οποιουδήποτε έργου.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα Από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση της στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Αρμόδιος φορέας για την εφαρμογή των προτεινόμε-
νων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας που εγκρίνονται 
με την παρούσα, την επιλογή και την χωροθέτηση της 
κατάλληλης εργοταξιακής σήμανσης, είναι ο φορέας 
συντήρησης της υπό παρέμβαση οδού, σύμφωνα με το 
άρθρο 10 του ν. 2696/1999 (Α’ 57), ο οποίος υποχρεού-
ται καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής των προτεινόμε-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57916 Τεύχος B’ 4440/18.08.2025

νων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας να αξιολογεί 

την αποτελεσματικότητα τους σε σχέση με το ευρύτερο 

δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολουθώντας και 

συντηρώντας τα σχετικά έργα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 6 Αυγούστου 2025

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΑΛΑΜΑΤΗΣ

Ι

Αριθμ. 55536 (2)

Καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας και κατά τις Κυ-
ριακές, αργίες και εξαιρέσιμες ημέρες των Ληξι-
αρχείων όλων των δημοτικών ενοτήτων του Δή-
μου Ακτίου - Βόνιτσας.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 36 του άρθρου 6 του Κώδικα 

Καταστάσεως Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων 

(ν. 3584/2007, Α 143).

2. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) και την παρ. Α4ββ του 

άρθρου 8 του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 

και Ιονίου» (Α’ 232).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-

ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 

2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-

βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-

λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 

της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 

για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-

σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 

τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-

σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 

επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

5. Την υπ’ αρ. 86782/19-12-2022  υπουργική απόφαση 

(Υ.Ο.Ο.Δ. 1183) περί διορισμού του μετακλητού Γραμμα-

τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδος και Ιονίου. 

6. Την υπ’ αρ. 103/23.07.2025 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου του Δήμου Ακτίου-Βόνιτσας, αναφορικά με 

την Καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας και κατά τις Κυρια-

κές, Αργίες και εξαιρέσιμες ημέρες των Ληξιαρχείων όλων 

των δημοτικών ενοτήτων του Δήμου Ακτίου-Βόνιτσας.

7. Την υπ’ αρ. 11266/09.07.2025 βεβαίωση των οικονο-

μικών υπηρεσιών του Δήμου Ακτίου-Βόνιτσας.

8. Το γεγονός ότι, λόγω της ιδιαιτερότητας και της ιδιο-

τυπίας των αρμοδιοτήτων των Ληξιαρχείων, επιβάλλεται 

η εξαίρεση από τη πενθήμερη εργασία και η λειτουργία 

σε 24ωρη βάση σε συνέπεια με τα οριζόμενα στην παρ. 1 

του άρθρου 32 του Ληξιαρχικού του ν. 344/1976 (Α’ 143) 

που ορίζει το εξής «Η ληξιαρχική πράξη θανάτου, συ-

ντάσσεται εντός είκοσι τεσσάρων ωρών από το θάνατο».

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-

σίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 103/23.07.2025 απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ακτίου-Βόνιτσας, και 

την καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας κατά τις Κυριακές, 

Αργίες και εξαιρέσιμες ημέρες των Ληξιαρχείων όλων 

των Δημοτικών Ενοτήτων του Δήμου Ακτίου-Βόνιτσας, 

για τους τρεις (3) Ληξιάρχους που έχουν ορισθεί με από-

φαση του Δημάρχου, και τους διαπιστευμένους χρήστες, 

διότι σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 344/1976 σε συν-

δυασμό με τον ν. 4144/2013, η ληξιαρχική πράξη θα-

νάτου συντάσσεται εντός 24 ωρών από τον θάνατο και 

καταχωρείται αποκλειστικά στο Μητρώο Πολιτών του 

Υπουργείου Εσωτερικών και δεν επιτρέπεται ο ενταφι-

ασμός προσώπου χωρίς την προσκόμιση ληξιαρχικής 

πράξης θανάτου με την αναγραφή της άδειας ταφής.

Από την παρούσα προκαλείται δαπάνη η οποία έχει 

προϋπολογιστεί στον προϋπολογισμό οικον. έτους 2025 

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 11266/09-07-2025 βεβαίωση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Οικονομικών υπη-

ρεσιών και πιο συγκεκριμένα, ποσό 1.900,00 € στον Κ.Α. 

10.6012.02, ενώ για τα επόμενα έτη θα προβλεφθούν 

οι αναγκαίες πιστώσεις στους αντιστοίχους προϋπολο-

γισμούς.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 7 Αυγούστου 2025

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 74/2025  (3)

Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ει-

δικοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρε-

σίας του Δήμου Βελβεντού με τους οριζόμενους 

στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ει-

δικότητες.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΒΕΛΒΕΝΤΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Πρό-

γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57917Τεύχος B’ 4440/18.08.2025

«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-

μοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),
γ) της παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 5027/2023 (Α’ 48),
δ) της υπ’ αρ. 156347/03-12-2020 απόφασης Συντο-

νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας «Πάγιος Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας 
του Δήμου Βελβεντού» (Β’ 5605).

3. Την υπ’ αρ. 54/1198/28-04-2025 (Γ’ 1737) απόφαση 
Δημάρχου για διορισμό υπαλλήλων.

4. Τις υπ’ αρ. 23/186/20-01-2023 (Β’ 1513) και 44/818/ 
21-03-2023 (Β’ 2281) διαπιστωτικές πράξεις αντιστοί-
χισης όπου οι παρακάτω θέσεις δεν αντιστοιχίζονταν.

5. Την υπ’ αρ. 2013/24-06-2025 βεβαίωση της Διεύ-

θυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Δήμου Βελβεντού για μη πρόκληση δαπάνης σύμφωνα 

με το άρθρο 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), αποφασίζουμε:

Την αντιστοίχιση των κάτωθι κλάδων και ειδικοτήτων 

του μόνιμου προσωπικού, όπως περιλαμβάνονται στην 

υπ’ αρ. 156347/03-12-2020 (Β’ 5605) απόφαση Συντο-

νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 

Μακεδονίας «Πάγιος Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας 

του Δήμου Βελβεντού», με τους οριζόμενους στο Παράρ-

τημα Β’ του π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και ειδικότητες, 

ως ακολούθως:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΠΕ Διοικητικού ή  
ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού

2
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
2

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Βελβεντό, 9 Ιουλίου 2025

Ο Δήμαρχος 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΤΕΡΓΙΟΥ 

Ι

Αριθμ. 620 (4)

Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) 
με την ονομασία «Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου» 
(Μ.Ε.Ε.), ως αυτοτελούς και ανεξάρτητης μονά-
δας, σε επίπεδο λειτουργίας Τμήματος, και έντα-
ξή της στον Οργανισμό του Γενικού Νοσοκομεί-
ου «ΑΣΚΛΗΠΙΕΙΟ» Βούλας.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ  
«ΑΣΚΛΗΠΙΕΙΟ ΒΟΥΛΑΣ».

Έχοντας υπόψη:
1. Την υπ’ αρ. 1/21.05.2025/Θέμα:28ο απόφαση Δ.Σ. 

του Νοσοκομείου σχετικά με επικύρωση της υπ’ αρ. 620/ 
01.04.2024 απόφασης του Διοικητή του Νοσοκομείου 
(ΑΔΑ: 6ΚΛΝ4690ΩΑ-ΦΨΥ), με την οποία συστήνεται 
Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) στο Γενικό Νοσο-
κομείο «Ασκληπιείο» Βούλας.

2. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - περί εφαρμογής Εσωτερικού Ελέγχου» (Α’ 143).

3. Την υπό στοιχεία ΦΓ8/55081/2020 απόφαση «Διαδι-
κασία Ελέγχου από το Ελεγκτικό Συνέδριο της ύπαρξης, 
της λειτουργίας και της αποτελεσματικότητας Συστήμα-
τος Εσωτερικού Ελέγχου στους φορείς που υπάγονται 
στην ελεγκτική του δικαιοδοσία» (Β΄4938).

4. Το άρθρο 9 του ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού 
Ελέγχου του Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας 

στη δημόσια διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημό-
σια διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α’ 62).

5. Την υπ’ αρ. οικ. 36804/24-06-2022 κοινή υπουργική 
απόφαση «Προϋποθέσεις και κριτήρια σύστασης των 
Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου στους εποπτευόμε-
νους από το Υπουργείο Υγείας φορείς που υπάγονται 
στο πεδίο εφαρμογής του Μέρους Α’ του ν. 4795/2021 
(Α’ 62). Οργάνωση, στελέχωση και αρμοδιότητες Μο-
νάδων Εσωτερικού Ελέγχου (Β’ 3448)». Στο άρθρο 3 
προβλέπεται ότι «1. Συστήνονται Μονάδες Εσωτερικού 
Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) στα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου 
(Ν.Π.Δ.Δ.), που εποπτεύονται από το Υπουργείο Υγείας, 
πέραν των αναφερομένων στο άρθρο 1, εφόσον κατά τη 
δημοσίευση της παρούσας, πληρούνται σωρευτικά τα 
ακόλουθα κριτήρια: (α) Το σύνολο των υπηρετούντων 
υπαλλήλων με οποιαδήποτε σχέση εργασίας υπερβαί-
νουν τους είκοσι (20). (β) Το ύψος του προϋπολογισμού 
του φορέα υπερβαίνει τα δύο εκατομμύρια (2.000.000) 
ευρώ. 2. Οι Μ.Ε.Ε. των Ν.Π.Δ.Δ. συστήνονται ως οργα-
νικές μονάδες επιπέδου τμήματος, υπάγονται στον 
Διοικητή του Φορέα και στελεχώνονται σύμφωνα με 
τα όσα προβλέπονται στην παρ. 8 του άρθρου 9 του 
ν. 4795/2021 κατ’ ελάχιστο με έναν (1) υπάλληλο και 
ασκούν τις αρμοδιότητες του άρθρου 10 του ίδιου νό-
μου. Εφόσον κρίνεται απαραίτητη για την αποτελεσμα-
τική λειτουργία της Μ.Ε.Ε. η συνδρομή επαγγελματιών 
με τεχνογνωσία και δεξιότητες που δεν υπάρχουν εντός 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57918 Τεύχος B’ 4440/18.08.2025

του φορέα, εφαρμόζονται οι διατάξεις της παρ. 4 του 

άρθρου 9 του ανωτέρω νόμου.
6. Την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 743/22 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομικών και Εσωτερικών «Σύσταση Επι-
τροπών Ελέγχου στους εποπτευόμενους από το Υπουρ-
γείο Υγείας φορείς που υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής 
του Μέρους Α’ του ν. 4795/2021 (Α’ 62), καθορισμός των 
ιδιοτήτων των μελών τους, της διαδικασίας επιλογής 
τους, καθώς και κάθε άλλη λεπτομέρεια» (Β’ 6918).

7. Την υπ’ αρ. οικ. 5706/29-01-2024 υπουργική απόφα-
ση «Διευκρινιστική εγκύκλιος σχετικά με την εφαρμογή 
της υπ’ αρ. οικ. 36804/04.07.2022 (Β’ 3448) απόφασης 
του Υπουργού Υγείας και της Αναπληρώτριας Υπουρ-
γού Υγείας». Σύμφωνα με την εν λόγω εγκύκλιο οι Επο-
πτευόμενοι Φορείς Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (ΝΠΔΔ) 
συστήνουν μονάδα εσωτερικού ελέγχου επιπέδου Αυτο-
τελούς Τμήματος βάσει των κριτηρίων της υπό στοιχεία 
ΓΓΑΔΔΤ 358/9388/22 κοινής υπουργικής απόφασης, η 
οποία εποπτεύεται από την Κεντρική Μονάδα Εσωτε-
ρικού Ελέγχου και την Επιτροπή Ελέγχου της αρμόδιας 
ΔΥΠΕ. Στην εγκύκλιο τονίζεται ότι τυγχάνει εφαρμογής  
η παρ. 4 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021 για τη συνδρομή 
επαγγελματιών με τεχνογνωσία και δεξιότητες που δεν 
υπάρχουν εντός του φορέα.

8. Την ανάγκη σύστασης και λειτουργίας Αυτοτελούς 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στο Γενικό Νοσοκομείο 
«Ασκληπιείο» Βούλας ως οργανικής μονάδας επιπέδου 
Τμήματος, λαμβάνοντας υπόψη την εναρμόνιση με την 
κείμενη νομοθεσία και την αναγκαιότητα διασφάλισης 
της εύρυθμης λειτουργίας του Νοσοκομείου.

9. Το υπό στοιχεία Γ.Π. 20156/05-04-2024 έγγραφο 
του Υπουργού Υγείας «Σύσταση Μονάδων Εσωτερικού 
Ελέγχου», σύμφωνα με το οποίο καλούμαστε να προ-
βούμε στις αναγκαίες ενέργειες και να ενημερώσουμε 
τις υπερκείμενες αρχές μέχρι τις 22/4/2024.

10. Την υπ’ αρ. 14882/19-07-2024 βεβαίωση του Προϊ-
σταμένου Οικονομικού Τμήματος σύμφωνα με την οποία 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού από τη χορήγηση επιδόματος θέσης ευθύνης 
του Προϊσταμένου της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, 
επιπέδου Τμήματος, ποσού 455,72 ευρώ μηνιαίως (επί-
δομα 377,00 μικτά + εργ. εισφορές 78,72 €) και ποσού 
5.468,64 € σε ετήσια βάση.

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, εγκρίνει 
ομόφωνα και αποφασίζουμε:

Τη σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) στο 
Γενικό Νοσοκομείο «Ασκληπιείο» Βούλας, σε επίπεδο αυ-
τοτελούς τμήματος και την ένταξή της στον Οργανισμό 
του Γενικού Νοσοκομείου «Ασκληπιείο» Βούλας, ως εξής:

Άρθρο 1 
Σύσταση - Επίπεδο λειτουργίας -  
Δομή - Οργανωτική διάρθρωση

Συστήνεται στο Γενικό Νοσοκομείο «Ασκληπιείο» Βού-
λας διοικητική δομή, με την ονομασία «Μονάδα Εσωτε-
ρικού Ελέγχου» (Μ.Ε.Ε.), ως αυτοτελής και ανεξάρτητη 
μονάδα, σε επίπεδο λειτουργίας Τμήματος, η οποία 

υπάγεται στο Διοικητή του Φορέα και εποπτεύεται από 
την Κεντρική Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου της Δ.Υ.Π.Ε., 
καθώς και από την Επιτροπή Ελέγχου της Δ.Υ.Π.Ε..

Άρθρο 2 
Στόχοι και αρμοδιότητες Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου του Γενικού Νοσο-
κομείου «Ασκληπιείο» Βούλας, έχει τους ακόλουθους 
επιχειρησιακούς στόχους (όπως ορίζει το άρθρο 10 - 
ν. 4795/2021):

α) Τον έλεγχο των συστημάτων διακυβέρνησης και 
λειτουργίας και την παροχή διαβεβαίωσης περί της 
επάρκειας αυτών, με σκοπό την υποστήριξη του φορέα 
για την επίτευξη των στρατηγικών του στόχων και για τη 
λήψη μέτρων, όπου απαιτείται,

β) την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών, είτε ως 
αρωγή προς τον επικεφαλής του φορέα είτε στο πλαίσιο 
του ετήσιου προγράμματος εργασιών, με στόχο τη βελ-
τίωση της αποτελεσματικότητας του φορέα,

γ) τη διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και 
ασφαλούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών 
συστημάτων και

δ) την αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτή-
των και των προγραμμάτων του φορέα βάσει των αρχών 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου του Γενικού Νοσοκο-
μείου «Ασκληπιείο» Βούλας ασκεί τις παρακάτω αρμοδι-
ότητες (όπως ορίζει το άρθρο 10 - ν. 4795/2021):

α) Συντάσσει και αναθεωρεί το Εγχειρίδιο Εσωτερικών 
Ελέγχων, το οποίο εγκρίνεται από τον επικεφαλής του 
φορέα,

β) καταρτίζει Ετήσιο ή Πολυετές Πρόγραμμα Εργασιών, 
λαμβανομένων υπόψη των στρατηγικών και επιχειρησι-
ακών προτεραιοτήτων του φορέα, καθώς και της αξιο-
λόγησης των κινδύνων και των ευκαιριών του φορέα,

γ) σχεδιάζει και διενεργεί προγραμματισμένους και 
έκτακτους ελέγχους επί του συνόλου των υπηρεσιών 
του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών οργάνων 
αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων έργων, 
καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, όπως 
αυτά εντοπίζονται μέσω της διαδικασίας αξιολόγησης 
και ιεράρχησης των κινδύνων που απειλούν τη λειτουρ-
γία τους, σύμφωνα με τις πιθανότητες εκδήλωσης του 
κινδύνου και τις ενδεχόμενες συνέπειές του,

δ) παρέχει συμβουλευτικά έργα επί του συνόλου των 
υπηρεσιών του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών 
οργάνων αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων 
έργων, καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων,

ε) ελέγχει και παρέχει διαβεβαίωση περί της επάρκει-
ας του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου του φορέα και 
εισηγείται σχετικές βελτιωτικές προτάσεις,

στ) παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες,
ζ) αξιολογεί τη λειτουργία του φορέα βάσει των αρχών 

της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης,
η) ελέγχει την ορθή εφαρμογή των διαδικασιών εκτέ-

λεσης του προϋπολογισμού, σύνταξης και αποστολής 
στο Υπουργείο Οικονομικών των δημοσιονομικών και 
λοιπών αναφορών, καθώς και διενέργειας των δαπανών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57919Τεύχος B’ 4440/18.08.2025

και διαχείρισης της περιουσίας του οικείου φορέα για τον 

εντοπισμό τυχόν ενδείξεων φαινομένων κακοδιοίκησης, 

κακοδιαχείρισης, κατάχρησης, σπατάλης ή απάτης, κα-

θώς και εάν ο φορέας αναπτύσσει κατάλληλες δικλίδες 

για την αποτροπή τους στο μέλλον,

θ) ελέγχει και αξιολογεί τις διαδικασίες κατάρτισης των 

οικονομικών και μη αναφορών του φορέα,

ι) αξιολογεί τις διαδικασίες σχεδιασμού και εκτέλεσης 

των λειτουργιών και των προγραμμάτων του φορέα,

ια) ελέγχει τη συμμόρφωση του φορέα προς την ισχύ-

ουσα νομοθεσία, τους κανονισμούς και τις πολιτικές που 

διέπουν τη λειτουργία του,

ιβ) ελέγχει τα πληροφοριακά συστήματα ως προς την 

αποτελεσματικότητά τους για την επίτευξη των στόχων 

του φορέα,

ιγ) παρακολουθεί, αξιολογεί και επιβεβαιώνει τις διορ-

θωτικές ή βελτιωτικές ενέργειες που πραγματοποιούνται 

από τις υπηρεσίες του φορέα σε συμμόρφωση με τις 

προτάσεις του εσωτερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική 

υλοποίησή τους,

ιδ) καταρτίζει Ετήσια Έκθεση με Γνώμη, 

ιε) γνωστοποιεί αμελλητί στις αρμόδιες υπηρεσίες και 

στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις ισχύου-

σες διατάξεις, τυχόν ενδείξεις απάτης ή έλλειψης ακεραι-

ότητας ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων και

ιστ) μεριμνά για την εκπαίδευση και την επιμόρφωση 

των εσωτερικών ελεγκτών.

Άρθρο 3 

Στελέχωση

Η Μ.Ε.Ε. του Γενικού Νοσοκομείου «Ασκληπιείο» Βού-

λας, στελεχώνεται σύμφωνα με τα προβλεπόμενα της 

παρ. 8 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021. Σε περίπτωση μη 

λειτουργίας της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου εφαρμό-

ζεται η παρ. 2 του άρθρου 40 του ν. 4940/2022 (Α’ 112).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Βούλα, 7 Αυγούστου 2025

Ο Διοικητής

ΑΙΜΙΛΙΟΣ ΒΟΥΓΙΟΥΚΛΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57920 Τεύχος B’ 4440/18.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02044401808250008*


